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ABSTRAKT

V předkládané práci se věnuji aplikaci metod analýzy rizik v průmyslových podnicích,

legislativnímu základu dané problematiky, havarijnímu plánování a prevenci.Výše uvedené

prezentuji na praktickém příkladu podnikatelského subjektu s příslušným vyvozením závě-

rů a doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.
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ABSTRACT

In the present study examines the application of risk analysis methods in industrial enter-

prises, the legislative basis for the issue, emergency planning and prevention. The above

presents on a practical example of the business entity with the drawing conclusions and

recommendations to improve the situation.
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je problematika havarijného plánovania a analýza rizík

v subjekte priemyselnej výroby, so zameraním na návrh opatrení smerujúcich ku skvalit-

neniu aktuálneho stavu. I v automobilovom priemysle sa stále viac používajú nebezpečné

látky,alebo ich zmesi, ktoré svojimi chemickými, fyzikálnymi a toxikologickými vlastnos-

ťami prispievajú k nárastu rizík v danom prostredí. Mimoriadne udalosti - ako požiare,

výbuchy, únik nebezpečných látok, predstavujú ohrozenie pracovníkov, verejnosti

a poškodenie životného prostredia.

Hrozba vzniku nepriaznivých udalostí nás núti zamyslieť sa nad touto problematikou, po-

drobnejšie definovať jednotlivé kroky nielen pri používaní chemických látok, ale i pri

každodennej rutinnej práci, nakoľko vývojom a aplikáciou nových technológií rastie ná-

ročnosť technologických podmienok a zvyšujú sa nároky na človeka samotného. Zvyšova-

ním produkcie sa zvyšuje tlak na poškodzovanie životného prostredia a narastá riziko

vzniku priemyselných havárií.

V súčasnosti sa vo viacerých oblastiach skloňuje pojem „kríza“. Či už to je v súvislosti

s politickou scénou, v priemyselnej oblasti, alebo v životnom prostredí. Slovo kríza – kri-

sis, pochádza z gréčtiny a označovalo súdny proces, v ktorom vrcholí spor, dochádza k

rozsudku, k rozhodnutiu. Dochádza k obratu – k lepšiemu, či horšiemu. Všeobecne kríza

označuje vyvrcholenie nejakého deja smerujúceho k nutnej alebo neodkladnej zmene.

Pri riešení krízových javov [1] treba definovať obsah, príčinu a dôvod vzniku krízových

javov v tom danom špecifickom prostredí. Každé prostredie má vlastné identické znaky

zárodkov rizík a kríz. Preto riešenie každého krízového javu vyžaduje individuálny

prístup. Najprv treba javy identifikovať a popísať a potom vypracovať charakteristiku ich

vlastností z pozície stability, vývoja a spôsobu ovplyvniteľnosti vlastného prostredia a jeho

okolia. Každá spoločnosť sa skôr či neskôr dostane do krízovej situácie. Otázka je, či to

bude nepatrná alebo veľká kríza. Prežitie spoločnosti tak závisí na stupni pripravenosti,

kvalite tímu krízového manažmentu, efektívnosti realizácie krízového plánu a jeho sledo-

vanie po udalosti. Kríza môže byť minimalizovaná včasným, ráznym a efektívnym kona-

ním.

Najzávažnejšou požiadavkou pre krízové plánovanie je etické hľadisko: ochrana ľudského

života a zabráneniu úrazom a zraneniam. Ďalším hľadiskom je materiálne: minimalizova-
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nie fyzickej škody a straty majetku. Potom je to sociálny dôvod: spolupráca s úradmi a

vládnymi agentúrami pre výkon práva.

Krízový manažment je test kvality a charakteru vedúcich pracovníkov takisto ako aj test

ich skúseností a odborných znalostí. Spoločnosti, ktoré sa dobre vedia vysporiadať s krízo-

vou situáciou, poznajú dobre svoje hodnoty a majú jasne definované poslanie. Vedia, čo

reprezentujú a za čím si stoja. Kríza môže takéto organizácie posilniť, práve tak, ako môže

zničiť tie, ktoré nemajú jasné poslanie , zasiahne ich spoločnosť čisto ako výsledok jej

vlastnej nedbalosti alebo nehody.

Teoretická časť mojej práce je zameraná na pojednanie o krízovom plánovaní v súvislosti

s havarijným plánovaním v priemyselných podnikoch v Slovenskej republike.Táto oblasť

sa v súčastnosti veľmi prudko rozvíja , pričom sa krízový manažment formuje na rôznych

úrovniach. Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na plnenie úloh krízového ma-

nažmentu pri prevencii, znižovaní rizík, následkov vzniku priemyselnej havárie a analýzu

tejto situácie v podniku Emerson a.s –sekcia Branson.

Cieľom mojej práce je zanalyzovať prodstredie pred vypracovaním jednotlivých častí

havarijného plánovania vo vybranej sekcii Branson, navrhnúť metodický postup riešenia

pri zistených nedostatkoch . Pre iné sekcie môže slúžiť táto bakalárska práca ako pomôcka

pri tvorbe havarijných plánov .
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. TEORETICKÁ KONCEPCIA KRÍZOVÉHO MANAŽMENTU A

HAVARIJNÉHO PLÁNOVANIA V PODNIKOCH V SR

1.1 Krízový manažment –jeho pôsobnosť, úlohy, stratégia

Pôsobnosť krízového manažmentu ovplyvňuje všetky časti spoločenského života a ľud-

ských aktivít, pričom jej súčasťou jej aj životné prostredie. Poznanie zdrojov a zákonitostí

kríz nezabráni ich vzniku no vytváranie preventívnych opatrení sa podiela na minimalizo-

vaní strát a škôd. Preto existuje potreba vzniku osobitého manažmentu,ktory sa označuje

ako krízový manažment ( Crisis Management) [ 6]. Krízový manažment je zameraný na

riešenie medzinárodnopolitických kríz, sociálnych kríz, ekonomických kríz, kríz vyvola-

ných prírodnými činiteľmi, následkov mimoriadnych udalostí najrôznejšieho charakteru.

Krízový manažment je logicky usporiadaný súbor poznatkov o možných krízach, ich príči-

nách a dôsledkoch .No okrem toho aj o metódach a postupoch riešenia. Je to vedný odbor,

zaoberajúci sa činnosťou ľudí, ktorých poslaním je vytváranie metodológie riadenia s

dôrazom na dosiahnutie efektívnosti ochrany ľudskej spoločnosti a materiálových hodnôt

pred účinkami kríz.

Ciele krízového manažmentu :

• správne a včas posúdiť riziko a zanalyzovať podmienky jeho vznikku,

• sformulovať predpokladaný vývoj a priebeh krízového javu, vyhodnotiť silné a sla-

bé stránky a zanalyzovať ich z hľadiska jednotlivých subjektov,

• prijať zodpovedajúce riešenia, metódy a postupy a zaistiť ich aplikáciu v prípadne

vzniknutom krízovom jave

• snažiť sa o dosiahnutie krízy pod kontrolu čo v najkratšom čase a za minimálnych

vzniknutých škôd.

Hlavné úlohy krízového manažmentu sú [ 6]:

• prevencia, predchádzanie vzniku krízových situácií,

• vytvorenie podmienok na riadenie krízových situácií a kríz,

• pripravenosť na okamžitý zásah na všetkých jeho úrovniach a riešenie krízového

javu
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Úlohy krízového manažmentu maju odlišný charakter v jednotlivých obdobiach riadenia

krízových situácií.Tieto obdobia môžme rozdeliť na tri časti:

A) Prípravné obdobie:

Dôležité obdobie na spracovanie komplexnej stratégie krízového manažmentu.Vytvorenie

systému krízového manažmentu ,ktorý musí byť v súlade s legislatívou a s vonkajšími a

vnútornými podmienkami. Vytypovanie možných kríz a ich predpokladaných negatívnych

následkov na osoby,materiálne hodnoty a životné prostredie, Následne vypracovanie krí-

zových plánov, metodických postupov riešenia a plánov činností. Neoddeliteľnou súčasťou

tohoto obdobia je príprava ľudí na efektívne a účinné plnenie úloh.[ 6]

B) Vykonávacie obdobie :

Obdobie, dôležité z hľadiska záchrany ľudských životov, materiálnych a duchovných hod-

nôť a ochrany životného prostredia. Miera jeho účinnosti závisí od schopnosti okamžitej

reakcie na vznik krízového javu. Počas riešenia, v závislosti od stupňa krízového javu

,môze byť uvedená spolupráca integrovaného záchranneho systému a poprípade aj ďaľších

síl a prostriedkov.Táto spolupráca je zakomponovaná v zákone č. 129/2002 Z.z. o integro-


[…]


lade s HP.

8. Pôvodca odpadu (názov):
EMERSON a.s. Telefón: 032/7700111
Nové MestonadVáhom Fax: 032/7700188

9. Spracoval:
Meno: Božena Prikrylová Telefón: 032/7700476
Adresa organizácie: EMERSON a.s. Fax: 032/7700188
Piešťanská 1202/44

Dátum: 1.4.2012 Podpis:

Príloha č. 1 : Identifikačný list nebezpečného odpadu

Por.č. Názov Obchodné meno Symbol nebezpe-
čenstva Použitie

1 Zvárací argón ARGÓN CMS - zváranie

3

Sprej BALLISTOL

F+ mimoriadne
horľavý

KVALITA - starostlivosť
o stroje a zariadenia,
ochran proti korózii a
konzervácia

4
Brzdová kvapali-
na

BRZDOVÁ KVAPALINA
BK-240

Xn škodlivý CMS - vozíky

5

Sprej CARAMBA
Xi dráždivý

KVALITA - starostlivosť
o stroje a zariadenia,
ochran proti korózii a
konzervácia

6

Bezvodý čistič
povrchov DURALIN -

KVALITA - čistenie
povrchov

7
Ethyl alcohol ETANOL

F veľmi horľavý KVALITA - odmasťova-
nie, čistenie

8

Prípravok na
čistenie a more-
nie kovov

ETCH KLENZ EXTRA (-Y)
C žieravý MONTÁŽ - čistenie,

leštenie nástroja

9
Lepidlo GC 1 050 RESINE

Xi dráždivý
N nebezpečný pre
ŽP

VÝROBA NÁSTROJOV
- lepenie dosiek

10

Epoxidové vytvr-
dzovadlo GC 10 DURCISSEUR

C žieravý
N nebezpečný pre
ŽP

VÝROBA NÁSTROJOV
- lepenie dosiek

11

Lepidlo CHEMOPRÉN EXTRÉM

F veľmi horľavý
Xn škodlivý
N nebezpečný pre
ŽP

MONTÁŽ - lepenie
protihlukovej peny,
krytov, ATG - lepenie
štítkov do zváračiek

12
Dusík

INERTNÉ PLYNY -
ostatné

Xn škodlivý CMS - vyrovnanie tlaku
v systéme

13

Polyuretánová
živica INSTAPAK A

Xn škodlivý
EXPEDÍCIA - výroba
ochranného polyuretá-
nového balenia

14

Polyuretánová
živica

INSTAPAK MOULDING
FOAM B

Xi dráždivý
EXPEDÍCIA - výroba
ochranného polyuretá-
nového balenia

15

Kyslík KYSLÍK
O oxidujúci

CMS (kaliareň, zvarov-
ňa, odpaľovacie zaria-
denie) - nahrievanie,
rovnanie, odpaľovanie

16

Tesniaci prípra-
vok LOCTITE 270

Xi dráždivý

MONTÁŽ - trvalé upev-
ňovanie a utesňovanie
skrutkových spojov
(tesniaci prípravok)

17

Technický benzín TECHNICKÝ BENZÍN

F veľmi horľavý
Xn škodlivý
N nebezpečný pre
ŽP

CMS - odmasťovanie,
čistenie

Por.č. Názov Obchodné meno Symbol nebezpe-
čenstva Použitie

18

Technický petro-
lej TECHNICKÝ PETROLEJ

Xn škodlivý CMS (údržba) - odmas-
ťovanie, čistenie

20

anaeróbny tes-
niaci prípravok LOCTITE 648

Xi dráždivý
VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - utesne-
nie ložísk na hriadeli

21

anaeróbny tes-
niaci prípravok LOCTITE 660

Xi dráždivý
VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - utesne-
nie ložísk na hriadeli

22
epoxidové lepidlo LOCTITE 3450 A

Xi dráždivý
N nebezpečný pre
ŽP

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - tmele-
nie dier

23

epoxidový vytvr-
dzovač LOCTITE 3450 B -

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - tmele-
nie dier

24

epoxidové lepidlo LOCTITE 3479 A

Xi dráždivý
N nebezpečný pre
ŽP

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - tmele-
nie a lepenie vúčších
plôch

25

epoxidový vytvr-
dzovač LOCTITE 3497 B

C žieravý

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - tmele-
nie a lepenie vúčších
plôch

26

základný náter LOCTITE 7239

F veľmi horľavý
Xn škodlivý
N nebezpečný pre
ŽP

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - tmele-
nie a lepenie vúčších
plôch

27

aktivátor LOCTITE 7649

Xi dráždivý
F+ mimoriadne
horľavý

VÝROBA A MONTÁŽ
NÁSTROJOV - aktivá-
tor lepidiel na lepenie
plastov

28
Odmasťovací
prípravok ND 165 (-/Y)

Xi dráždivý MONTÁŽ - odmasťova-
nie

29

Odmasťovací
prípravok PERCHLÓRETYLÉN

Xn škodlivý
N nebezepčný pre
ŽP

CMS (kvalita) - čistenie,
umývanie meradiel,
odmasťovanie

30
Konzervačný olej RESIST-X-EXTRA (-/Y)

Xn škodlivý CMS - mazanie pružín
pre expedíciu

31

Zmes pre defek-
toskopiu

SPANJAARD
FLAW&CRACK
DETECTOR No. 1
CLEANER

F+ mimoriadne
horľavý
Xn škodlivý

SERVIS - nedeštruktív-
ne skúšanie a hľadanie
prasklín a defektov
v kovoch
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