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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MANDINCOVÁ Vladimíra

Oponent bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik a havarijní plánování v podniku Emerson
a.s.,sekce Branson

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší, z hlediska praxe i potřeb společnosti, aktuální problém.
Analýza rizik je v každé organizaci klíčovým bodem pro rozhodování a plánování. Práce je
rozdělena do dvou částí s tím, že teoretická část poskytuje metodický postup pro řešení
konkrétních potřeb v podniku Emerson a.s., sekce Branson. Na škodu věci věnuje autorka
více pozornosti havarijnímu plánování. V práci tak převládá pohled ochranáře a krizového
manažera než inženýra rizik.
Práce je zpracována na dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč v práci začínáte charakteristikou havarijního plánování, když analýza rizika je
výchozím bodem pro toto plánování?
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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